uulnere siquid animal cæcum, atque in nubibus semper  
 ignorationis incedens designauerit, dixerit quo illorum  
 minueretur auctoritas. Sed neque illud dici, aut audire  
 deosco, quas irarum in homines habeant dii causas, ut sa-  
 crificijs debeant contracta offensione mulceri: nunquid  
 aliquas leges sanxere aliquando mortalibus, constitutum=  
 que est ab his unquam quid eos agere cõueniret, uel quid  
 non, quid consecrari, quid fugere, uel coli se saltem qui=  
 bus rationibus cuperent, ut aliter, quàm imperauerant  
 gesta ultionibus persequerentur irarum, contemptiq; se  
 uellent de audacibus & transgressoribus uindicare? Ut  
 opinor ab his nunquam neque constitutum est aliquid, ne=  
 que sanctum: quoniam nec uisi aliquando, neque si sunt ui-  
 si apertissima potuit cognitione dignosci. Quænam est er-  
 go iustitia, ut eis ob aliquas causas irascantur dii cœlites,  
 quibus neque sese monstrare aliquando dignati sunt, ne=  
 que ullas dederint, aut imposuerint leges, quas coli ab his  
 uellent, & inuiolabili obsecutione seruari? Sed hoc (ut di-  
 xi) prætereo, & silentio patior abire donatum: unum il-  
 lud præ omnibus quero, quæ causa est, ut si ego porcum  
 occidero, deus mutet affectum, animosq; & rabiem po-  
 nat: si gallinulam, uitulum, sub illius oculis atq; altaribus  
 concremario, obliuionem inducat iniuriæ, & ab sensu pe-  
 nitus offensionis abscedat? Quid ad eius dolorem ex ope-  
 re hoc migrat, aut remedij cuius est anser, caper, aut pa-  
 uis, ut ex eius cruore medicina adhibeatur irato? Ergo  
 ne iniurias suas diuendunt, atque, ut paruuli pusiones,  
 quo animis parcant, abstineantq; ploratibus, passerculos,  
 pupulos, eculeos, panes accipiunt, quibus auocare se pos-  
 sint:

sint: ita dij mortales placamenta ista sumunt, quibus iras atq; animos ponant, & in gratiam suis cum offensoribus redeant? Atquin ego rebar deos (si modo rectum est credere, quod motibus exagitentur irarum) sine ullis premijs, nullisq; mercedibus, iras atq; animos ponere, & peccatoribus delicta donare. Hoc est enim proprium numinum, liberale s uenias, & concessiones habere gratuitas. Quod si fieri non potest, sapientius multo est, pertinaciter eos in offensione durare, quam munerum corruptione mitescere. Crescit enim multitudo peccantium, cum redimendi peccati spes datur: & facile itur ad culpas, ubi est uenalis igo scentium gratia. Ecce si bos aliquis, aut quodlibet ex his animal quod ad placandas caeditur mitigandasq; numinum furias uocem hominis sumat, eloquaturq; his uerbis. Ergone o iupiter, aut quis alius deus es humanum est istud & rectum, aut aequitatis alicuius in aestimatione ponendum, ut cum alius peccauerit ego occidar, & de meo sanguine fieri tibi patiaris satis, quod nunquam te leserim, nunquam sciens aut nesciens tuum numen maiestatemq; uiolarim? Animal (ut scis) mutum, naturae meae simplicitatem sequens, nec multiformium morum uarietatibus lubricum, nunquid aliquando tuos ludos minus sancte diligenterq; perfecit? nunquid aliquem praesulem, tuum numen qui offenderet, aut te traxerit? nunquid iuravi per te falso? nunquid sacrilegis furtis tua rapui, spoliatiq; donaria? nunquid erui sacratissimos lucos, aut religiosa quaedam loca substructionibus pollui profanauiq; priuatis? Quenam est ergo causa, ut alienum crimen meo luatur e sanguine, & in nefas extraneum mea

uita & innocentia perducatur: an quod animal uile sum,  
 nec rationis nec consilij particeps: quemadmodū pronun-  
 ciant isti, qui se homines nominant, & ferocitate transli-  
 unt beluas. Nonne primordijs iisdem eadem & me genu-  
 it informauitq; natura? nonne spiritus unus est, qui & il-  
 los, & me regit? Non consimili ratione respiro, & uideo,  
 & cæteris afficior sensibus? habent iecora, pulmones,  
 corda, intestina, uentriculos: & mihi membrorum non i-  
 dem est numerus attributus? Amant suos foetus, & gign-  
 endis conueniunt liberis: non & mihi prolis, & subro-  
 ganda est cura, & dulcedo cum fuerit procreata? Sed ra-  
 tionales illi sunt, & articulatas exprimunt uoces. Et un-  
 de illis notum est, an & ego quod facio meis rationibus  
 faciam, & uox ista, quam promo, mei generis uerba sint,  
 & solis intelligantur à nobis? Interroga pietatem, utrum  
 ne sit æquius me occidi, me cõfici, an hominem uenia, &  
 commissorum impunitate donari? Quis in gladium for-  
 mauit ferrum? non homo? quis cladem gentibus, quis na-  
 tionibus imposuit seruitutem? nõ homo? quis parentibus,  
 fratribus, quis uxoribus, quis amicis mortiferas subdidit,  
 commiscuitq; potiones: non homo? quis maleficia repe-  
 rit, aut commentatus est tanta, quanta uix explicari de-  
 cem millibus nequeant uel annalium, uel dierum? non ho-  
 mo? Ita istud non ferum, non immane, non seuum est: non  
 tibi ò Iuppiter iniustum uidetur, & barbarum me occidi  
 me cædi, ut fias tu placidus, & ut scelerosis contingat im-  
 punitas? Ergo ob hanc causam ( id est, numina ut placen-  
 tur irata ) inaniter fieri sacrificia constitit, cum docuerit  
 nos ratio neq; deos irasci aliquando, neq; alterum uelle  
 pro

pro altero confici, cædi, nec innoxij sanguine abolitionem designationibus comparari. Sed fortasse aliquis dicet: iccirco dijs hostias, & cætera impendimus munera, ut familiares quodammodo nostris supplicationibus facti, res tribuant prosperas, auertantq; à nobis mala, cum gaudijs faciunt agere nos semper, tristitias uero propellant, & ex casibus imminetia fortuitis. Non exiguam curam locus iste desiderat, nec quod dicitur facile, tam consuetum est uel audiri, uel credi. Aduolabit enim continuo uniuersus ille doctissimorum chorus, qui asseuerans, & comprobans fæto fieri quæcumq; fiunt, eripiat nobis è manibus opinionem istam: & inanibus nos arguat persuasionibus fidere. Quicquid in mundo, inquiet, gestum est, geritur, & geretur, olim definitum, & fixum est: habetq; immobiles causas, per quas sibi res nexæ inexpugnabile conferant præteritorum cum imminentibus necessitatē. Si definitum, & fixum est, quid oblingere singulis mali debeat, boniue, iam certum est. Quod si certum est, & fixum, uacant omnia deorum auxilia, uacant odia, uacant benignitates. Tam enim præstare non possunt id, quod non potest fieri, quàm prohibere ne fiat id, quod necesse est euenire: nisi quòd ualidius premere opinionem istam si uoluerint, quibunt: ut etiam ipsos deos frustra dicant à uobis coli, & superuacaneis supplicationibus adorari. Cum enim ordinem uertere, & fatalia nequeant constituta mutare, quid rei, quid causæ est fatigare, & obtundere eorum aures uelle: quorum auxilijs nequeas supremis in necessitatibus fidere? Postremo si tristitia, atque inportuna dij pellunt: si ea quæ sunt læta, atque amica largiuntur,